PHÒNG GD&ĐT PHÚ LỘC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TH VINH HƯNG 1                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 58/NQ-THVH1                                 Vinh Hưng, ngày 02 tháng 10 năm 2020
                                                 NGHỊ QUYẾT
HỘI NGHỊ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC NĂM HỌC 2020-2021

Căn cứ Quyết định số 2163/QĐ-UBND ngày 24/8/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc 2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ công văn số 2003/SGDĐT-GDTH ngày 10/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học
2020-2021;

Căn cứ Công văn số 579/BC-PGDĐT-TH ngày 17 tháng 9 năm 2020 của Phòng GD&ĐT về báo cáo tổng kết năm học 2019-2020 và phương hướng nhiệm vụ năm học 2020-2021 cấp tiểu học; Hướng dẫn số 561/HD- PGDĐT ngày 11 tháng 9 năm 2020 của Phòng GD&ĐT về tổ chức Hội nghị CB, CC, VC đối với các trường học trực thuộc năm học 2020-2021.
Hôm nay, vào lúc 14 giờ ngày 02 tháng 10 năm 2020 Trường Tiểu học Vinh Hưng 1 tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm học 2020-2021. Hội nghị đã nghe báo cáo đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 và Dự thảo Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2020-2021 do Hiệu trưởng trình bày; báo cáo công tác tài chính năm 2020 do Kế toán trình bày; báo cáo kết quả công tác thanh tra năm học 2019-2020 và đề xuất phương hướng hoạt động năm học 2020-2021 của Ban thanh tra nhân dân. Đặc biệt đã nghe ý kiến phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã Vinh Hưng. Sau quá trình thảo luận, Hội nghị đã đi đến thống nhất với các nội dung chính như sau:
QUYẾT NGHỊ:
A. VỀ            NHIỆM           VỤ         NĂM      HỌC              VÀ CÁC CHỈ      TIÊU PHẤN   ĐẤU

I. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học
ban hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT theo hướng tiếp cận CTGDPT
2018 từ lớp 2 đến lớp 5; tổ chức thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa
giáo dục phổ thông theo CTGDPT 2018 ban hành kèm theo Thông tư số
32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 bảo đảm chất lượng, hiệu quả với trọng tâm
là lớp 1.

2. Phát huy những kết quả đạt được của năm học 2019-2020, tiếp tục tăng
cường nền nếp, kỷ cương, nâng cao chất lượng hiệu quả các hoạt động giáo dục
trong trường; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, rèn luyện kỹ năng sống
cho học sinh; tăng cường an ninh, an toàn trường học, tích cực phòng/chống xâm
hại và bạo lực học đường; chú trọng xây dựng văn hóa học đường và thực hiện thiết
thực, hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành phù hợp điều
kiện thực tế nhà trường.

3. Tích cực đổi mới công tác quản lý, phương pháp dạy học, hình thức dạy
học, kiểm tra đánh giá và tổ chức dạy học theo hướng phát triển năng lực, phẩm
chất của học sinh; đẩy mạnh các hoạt động trải nghiệm, giáo dục kĩ năng sống; tăng
cường cơ hội tiếp cận giáo dục cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; duy trì,
củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học; đẩy mạnh xây dựng
trường chuẩn quốc gia mức độ 2 và tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên (GV) và cán bộ quản lí (CBQL)
giáo dục; thực hiện bồi dưỡng GV, CBQL thực hiện có hiệu quả CTGDPT 2018
đối với lớp 1; 100% giáo viên dạy học lớp 1 được bồi dưỡng nội dung, chương
trình và sách giáo khoa trước khi thực hiện nhiệm vụ.

5. Rà soát, quy hoạch, mạng lưới trường lớp, chuẩn bị các điều kiện về đội
ngũ, tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo triển khai thực hiện tốt CT GDPT 2018.
II. Các chỉ tiêu phấn đấu

1. Về học sinh

1.1. Số lượng

- Huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp đạt 100%.

- Duy trì tốt số lượng, không để học sinh bỏ học giữa chừng.

- Hoàn thành xuất sắc nội dung học tập và rèn luyện: 45%

- Học sinh hoàn thành chương trình bậc tiểu học đạt: 100%.

- Học sinh hoàn thành nội dung các môn học: 100%

- Có học sinh đạt giải các cấp về các hội thi, giao lưu, sân chơi trí tuệ.

2. Về đội ngũ:

- Xếp loại CCVC:
+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 50%
+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 50%

- Cán bộ, giáo viên được đánh giá về bồi dưỡng thường xuyên và chuẩn nghề nghiệp đạt từ khá trở lên.

- Có giáo viên đạt giải về tham gia các hội thi, giao lưu cấp huyện.

- Có 01 CB, GV, NV được kết nạp đảng viên.

- Không có CB, GV, NV vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Quy chế chuyên môn và các Nội quy, Quy chế khác.

3. Về cơ sở vật chất:

Cơ bản có đủ, an toàn cho các hoạt động dạy học và sinh hoạt của nhà trường.

4. Trường chuẩn quốc gia: Đạt Mức độ 2

5. Công tác PCGD-XMC: Duy trì mức độ 3

III. Danh hiệu thi đua

1. Tập thể: Lao động tiên tiến

2. Cá nhân:

- Hoàn thành nhiệm vụ: 28/28 người, tỷ lệ 100%;

- Lao động tiên tiến: 28/28 người, tỷ lệ 100%;

- Chiến sĩ thi đua cơ sở: 15% của LĐTT.

B. CÁC GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Tiếp tục phát huy hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua

- Tiếp tục đẩy mạnh việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”

- Thực hiện tốt những quy định đối với giáo viên và học sinh theo Điều lệ trường Tiểu học; coi trọng việc rèn luyện phẩm chất, lối sống, lương tâm nghề nghiệp. Ngăn ngừa và đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện vi phạm pháp luật, đạo đức nhà giáo và nghiêm cấm các hành vi bạo lực trong học đường; đánh giá đúng chất lượng giáo dục không chạy theo thành tích.

2. Công tác số lượng

- Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục để nâng cao nhận thức về quan điểm đường lối giáo dục của Đảng và Nhà nước.

- Trong công tác tham mưu, phối hợp với cấp ủy chính quyền địa phương phải kịp thời, nhanh chóng và quyết liệt, quyết tâm thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các tổ chức mặt trận, đoàn thể ở thôn và với cha mẹ học sinh để tìm hiểu nguyên nhân học sinh có nguy cơ bỏ học, học sinh hay nghỉ học, tìm biện pháp khắc phục nguyên nhân đó.

- Quan tâm giúp đỡ học sinh nghèo, học sinh khó khăn để hỗ trợ cả về vật chất và tinh thần.

3. Công tác chất lượng

3.1. Ðổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và đánh giá học sinh
- Theo dõi từng cá nhân học sinh để đưa ra những biện pháp phù hợp, hạn chế tối đa việc “ngồi nhầm lớp” và đọc viết còn chậm ở các lớp 3, lớp 4 và lớp 5.

- Tổ chức thực hiện nội dung dạy học theo hướng tiếp cận CT GDPT 2018
nhằm phát huy năng lực, phẩm chất học sinh.

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học, gắn giáo dục nhà trường với thực tiễn cuộc sống.
3.2. Đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh

- Tiếp tục thực hiện đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Văn bản hợp
nhất số 03/VBNH-BGDĐT ngày 28/9/2016 của Bộ GD&ĐT. Riêng với học sinh
lớp 1 thực hiện theo CTGDPT 2018, được đánh giá theo quy định tại TT số
27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT.
- Trong đánh giá thường xuyên, giáo viên cần kết hợp tổ chức cho học sinh làm bài kiểm tra với thời lượng ngắn như 10 phút, 15 phút, 30 phút,…để xác định, để làm minh chứng sự đúng đắn, khoa học của việc đánh giá nhận xét của mình.

- Về đánh giá kết quả học tập của học sinh, giáo viên xác định mức độ hoàn
thành đối với từng môn học để có biện pháp bồi dưỡng học sinh có năng khiếu, phụ
đạo học sinh năng lực học tập chưa cao.
3.3. Phát huy hiệu quả của các câu lạc bộ

- Các câu lạc bộ tuyển chọn kỹ học sinh năng khiếu theo từng bộ môn.
- Giáo viên phụ trách phải thường xuyên cập nhật kiến thức, tìm ra những giải phát phù hợp để bồi dưỡng có hiệu quả và tâm huyết với công việc.
3.4. Nâng cao hiệu quả Thư viện, phong trào đọc sách

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho giáo viên và nhân
viên thư viện về công tác tổ chức hoạt động đọc cho học sinh.

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện kĩ thuật, học liệu và ứng dụng
công nghệ thông tin trong khai thác các nguồn sách.
- Sử dụng có hiệu quả sách, tài liệu hiện có; tổ chức ngày hội về Sách; xây dựng văn hóa đọc cho giáo viên và học sinh.

- Khai thác hiệu quả thư viện thân thiện và dành thời lượng phù hợp cho tiết đọc sách tại thư viện nhằm hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học cho học sinh, tự nghiên cứu và phát triển ngôn ngữ tiếng Việt cho học sinh.

- Phát triển tủ sách dùng chung tại lớp; huy động sự tham gia của cha mẹ học
sinh và cộng đồng trong quá trình tổ chức các hoạt động nhằm góp phần xây dựng
văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.
4. Công tác đội ngũ

4.1. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục
- Tiếp tục triển khai tốt công tác bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý, hoàn thiện bồi dưỡng thăng hạng giáo viên theo chuẩn chức danh nghề nghiệp cấp tiểu học.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nâng cao năng lực nghề nghiệp đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; nhân rộng các mô hình quản lý nhà trường, những sáng kiến, những việc làm tốt trong công tác chủ nhiệm lớp, trong công tác giảng dạy của giáo viên.

- Phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lí giáo dục đủ về số lượng, hợp lí về cơ cấu và đáp ứng yêu cầu về chất lượng, ứng dụng tốt công nghệ thông tin, chuẩn bị tốt nguồn nhân lực cho việc triển khai CTGDPT 2018 cấp tiểu học.
- Mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cần tạo cho trường mình một bản sắc riêng, một “dấu ấn” tốt đẹp trong quá trình quản lý, giảng dạy và thực hiện các nhiệm vụ của mình về hoạt động giáo dục.

4.2. Tiếp tục phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lí
- Tiếp tục đổi mới đánh giá, xếp loại cán bộ quản lý, giáo viên nhằm thúc
đẩy khả năng tự học, tự bồi dưỡng. Gắn với công tác đánh giá xếp loại với việc quy
hoạch, bổ nhiệm cán bộ quản lí, điều động, luân chuyển giáo viên; gắn với công tác
thi đua, khen thưởng; đảm bảo sự đánh giá, khen chê đúng mức, chống chạy theo
thành tích; kịp thời xử lý nghiêm các hình thức vi phạm.

- Bồi dưỡng, tập huấn giáo viên theo hướng phân hóa; bồi dưỡng đạt chuẩn,
trên chuẩn và chỉ đạo giáo viên tham gia các lớp học đạt chuẩn trình độ tin học,
tiếng anh, hạng chức danh nghề nghiệp.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cơ bản đủ về số lượng, đồng bộ về cơ
cấu, trình độ chuyên môn đạt chuẩn và trên chuẩn tỷ lệ khá cao
- Tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai tập huấn, bồi dưỡng cho giáo viên
thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Ưu tiên cho giáo viên đảm nhiệm
dạy khối lớp 2 trong năm học 2021-2022.

- Rà soát trình độ đào tạo của cán bộ giáo viên để lập kế hoạch bồi dưỡng
nâng chuẩn đào tạo đáp ứng với Luật Giáo dục 2019.
- Chú trọng công tác bồi dưỡng quần chúng, phát triển đảng viên.

5. Công tác cơ sở vật chất

- Tham mưu quy hoạch và xây dựng phát triển giáo dục của nhà trường theo từng giai đoạn đảm bảo điều kiện thuận lợi, an toàn cho học sinh khi đi học.

- Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách kết hợp với các nguồn xã hội
hóa để tăng cường cơ sở vật chất, xây dựng phòng học, phòng làm việc, thư viện, vườn trường, thiết bị thể dục, thể thao, cảnh quan môi trường.

- Thực hiện rà soát, đánh giá lại điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có; xây dựng kế hoạch, lộ trình sửa chữa, nâng cấp, bổ sung điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đảm bảo điều kiện thực hiện nhiệm vụ năm học mới và sẵn sàng triển khai CTGDPT 2018 đối với lớp 2 năm học 2021-2022.

- Phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học. Đồ dùng dạy học phải thiết thực dễ sử dụng và đáp ứng được nhiều nội dung.

- Tham mưu xây dựng và tổ chức các sân chơi vận động ngoài trời, chú trọng các loại đồ chơi, thiết bị vận động phù hợp với học sinh tiểu học.
- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục.
6. Công tác phổ cập giáo dục tiểu học.
- Tiếp tục củng cố, duy trì thành tựu trong năm qua và nâng cao chất lượng về phổ cập.

- Phân công cụ thể cán bộ, giáo viên, nhân viên đi điều tra thực tế, thu thập quản lý số liệu, thực hiện phần mềm quản lý số liệu phổ cập và rà soát số liệu để hoàn thành các loại hồ sơ về công tác phổ cập.
- Xây dựng các giải pháp cụ thể để hạn chế học sinh lưu ban, bỏ học. Đặc biệt quan tâm đến huy động 100% trẻ em 11 tuổi đến trường và huy động ít nhất 60% trẻ khuyết tật học hòa nhập (nếu có).

7. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia

- Tích cực tham mưu lãnh đạo các cấp bố trí các nguồn lực, điều kiện để thực hiện chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia với công tác kiểm định chất lượng.
- Chú trọng nâng cao các tỷ lệ về huy động, về chất lượng dạy học, hiệu quả giáo dục và thể hiện vai trò tiên phong trong việc đổi mới công tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy học và giáo dục toàn diện cho học sinh.
- Tiếp tục rà soát, xây dựng các tiêu chuẩn đạt theo các tiêu chuẩn quy định Trường đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2.

8. Xây dựng trường học “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”

- Xây dựng trường học “ Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” theo các tiêu chí được quy định kèm theo Quyết định số 1867/QĐ-SGDĐT ngày 01 tháng 8 năm 2017 của Sở GD&ĐT Thừa Thiên Huế.
- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện kế hoạch “Ngày chủ nhật xanh” và
phong trào chống rác thải nhựa, nói không với túi ni lông và sản phẩm sử dụng một lần; thực hiện bộ quy tắc ứng xử, nét đẹp văn hóa trong nhà trường, văn hóa giao thông trước cổng trường,…đảm bảo an toàn trong trường học.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của các cấp về phòng
chống dịch Covid-19 trong giai đoạn mới.

- Tăng cường phong quang, vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp bao gồm: môi
trường xung quanh; các vật dụng thường xuyên cầm, nắm như tay vịn cầu thang,
tay nắm cửa, bàn, ghế; phòng học, nhà vệ sinh và các phòng chức năng; thiết bị thí
nghiệm, đồ dùng dạy học,…để đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên
và học sinh khi đến trường.

- Thường xuyên đánh giá các tiêu chí mức độ an toàn trường học theo Quyết
định số 165/QĐ-UBND ngày 29/8/2020 của UBND tỉnh. Triển khai nghiêm túc,
đồng bộ sổ tay đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 trong trường học.

C. TRÁCH NHIỆM CỦA NHÀ TRƯỜNG, CÔNG ĐOÀN VÀ VIÊN CHỨC
1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng
- Giao nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch cụ thể cho từng tổ; kiểm tra các bộ phận thực hiện theo chương trình, kế hoạch đã đặt ra và giải quyết những phát sinh mới sau Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách như tiền lương, tiền thưởng, phúc lợi cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động; thực hiện công khai tài chính, phúc lợi của đơn vị theo quy định của Bộ Tài chính và nội dung 3 công khai của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Tạo điều kiện để Ban Thanh tra Nhân dân của đơn vị hoạt động theo Luật Thanh tra, thực hiện đầy đủ chế độ cho các thành viên Ban Thanh tra Nhân dân.

- Cùng Ban Chấp hành Công đoàn, mỗi học kỳ 1 lần tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị.
2. Trách nhiệm của Ban Chấp hành Công đoàn
- Phối hợp với nhà trường tổ chức các đợt thi đua, theo dõi phong trào, sơ kết, tổng kết kịp thời; vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và lao động hoàn thành tốt công tác được giao.
- Cùng nhà trường tham gia quản lý, giám sát các hoạt động của đơn vị theo luật Công đoàn, thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu đề ra.
- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức. Phát hiện và kiến nghị với Hiệu trưởng các biện pháp giải quyết để thực hiện tốt Nghị quyết Hội nghị.
- Chỉ đạo Ban Thanh tra Nhân dân của đơn vị thực hiện quyền giám sát, kiểm tra theo quy định của pháp luật (Kết quả giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ, về thực hiện nội dung 3 công khai, về Quy chế chi tiêu nội bộ và Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị).
- Phối hợp cùng nhà trường chăm lo, bảo vệ quyền lợi chính đáng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lao động.
3. Trách nhiệm của Viên chức và người Lao động

- Đoàn kết, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công trên cương vị công tác của mình, góp phần xây dựng đơn vị phát triển.

- Nghiêm chỉnh chấp hành đầy đủ mọi chính sách, pháp luật, quy định của Nhà nước và nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời;

- Thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định của pháp luật.

- Có tinh thần trách nhiệm trong công tác, giữ vững kỷ cương nề nếp, đảm bảo ngày giờ công. Nâng cao tính chủ động, tinh thần tự học, tự rèn, giữ gìn và bảo vệ tài sản chung.

- Tích cực phản ánh kịp thời tình hình thực hiện của đơn vị và đóng góp ý kiến trên tinh thần xây dựng đúng nơi, đúng lúc, đúng quy định.
D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Nhà trường và Công đoàn cùng nhau thỏa thuận ký kết Nghị quyết này; có trách nhiệm thi hành những vấn đề đã ghi trên. Nếu do thiếu tinh thần trách nhiệm không thực hiện đầy đủ, phải chịu trách nhiệm trước tập thể cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị và cấp trên.
2. Tập thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị có trách nhiệm thực hiện đầy đủ bản Nghị quyết này.
3. Nghị quyết này được Hội nghị thông qua và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đồng ý 100%. Nghị quyết có hiệu lực kể từ ngày ký cho đến khi Nghị quyết có mới.
   THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ                              ĐẠI DIỆN CÔNG ĐOÀN
                    Mai Công Phước                                             Trương Văn Dũng

8